

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TRIỆU TRẠCH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập Tự do - Hạnh phúc**

Số: 44/KH-UBND

Triệu Trạch, ngày 07 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức tuyên truyền pháp luật; Tuyên truyền công tác cải cách hành chính
trên địa bàn xã Triệu Trạch năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND, ngày 02/02/2024 của UBND xã Triệu Trạch về “Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024”; Kế hoạch số 17/KH-UBND, ngày 07/02/2024 của UBND xã Triệu Trạch về “Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024”, Ủy ban nhân dân xã Triệu Trạch ban hành Kế hoạch tuyên truyền pháp luật, tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về Luật Căn cước năm 2023; Luật Thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022; Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm tìm hiểu pháp luật, chủ trương, chính sách của Nhà nước của công dân nhằm tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của toàn dân trong xã hội.

- Thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn đến toàn thể người dân, doanh nghiệp nắm được các bước thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công, thanh toán trực tuyến, sử dụng dịch vụ bưu chính công ích và sử dụng thường xuyên, hiệu quả các tiện ích của chính thực điện tử trong việc giải quyết TTHC nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình đã cung cấp trong tiếp nhận, giải quyết TTHC.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền được thực hiện dưới hình thức tuyên truyền trực tiếp, phù hợp về nội dung và đối tượng được tuyên truyền. Chủ động giải đáp thắc mắc của người dân khi có yêu cầu.

- Phấn đấu các nội dung tuyên truyền đều được nhân dân trên địa bàn xã hiểu và nắm rõ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyên truyền: Bà con nhân dân trên địa bàn xã

2. Nội dung tuyên truyền:

- Những quy định chung của Luật Căn cước năm 2023, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Tuyên truyền đăng ký, đăng nhập và sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, tra cứu, sử dụng kho dữ liệu cá nhân; Trả hồ sơ qua dịch vụ BCCI.

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ

1. Thời gian: (Kèm theo lịch tổ chức tuyên truyền)

2. Kinh phí thực hiện: Được bố trí từ ngân sách Nhà nước trong dự toán chi hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao công chức Tư pháp – Hộ tịch xã phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê thực hiện theo kế hoạch.

Giao công chức Kế toán – Ngân sách xã bố trí kinh phí thực hiện

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền pháp luật của UBND xã, yêu cầu các công chức liên quan tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện,
- TV Đảng ủy, TTHĐND;
- UBND, UBMT, các đoàn thể;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Văn Mẫn

			tuyển, tra cứu, sử dụng kho dữ liệu cá nhân; Trả hồ sơ qua dịch vụ BCCI.	
04	Hội trường thôn Lệ Xuyên	Từ 14h00 đến 15h00 Ngày 10/10/2024	Luật Căn cước năm 2023, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.	50 (Hội viên hội Nông dân xã Triệu Trạch)
		Từ 15h00 đến 16h00 Ngày 10/10/2024	Tuyên truyền đăng ký, đăng nhập và sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, tra cứu, sử dụng kho dữ liệu cá nhân; Trả hồ sơ qua dịch vụ BCCI.	

Ghi chú: Nhờ các đồng chí Trưởng các đoàn thể mời đoàn viên, hội viên tham dự hội nghị, kính nhờ các đ/c trưởng thôn chuẩn bị hội trường đảm bảo theo kế hoạch